ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
он.ю.мт № Уо166*ft

Г 1 г
Об утверждении
учебно-методической документации

| | Дополнительной образовательной
программы (шифр Т1.2555.*)
на 2023/2024 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Подготовка к ЕГЭ по биологии (4 месяца)» (шифр
Т1.2555.*) на 2023/2024 учебный год:

1.1. Компеггентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 23/2555/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2555.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г п
L I

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных
образовательных программ по направлениям биология, история, психология и
философия - заместителя начальника отдела Горшковой С.Г. от 22.05.2023
№ 05/1/28-06-87, протокол дистанционного заседания Методического совета
Академической гимназии им. Д.К. Фаддеева от 13.09.2023 № 05/2.2-02-8.

Начальник
Управления образовательных программ i М.А. Соловьева

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ОН. 40. № </£&&/<{

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Подготовка к ЕГЭ по биологии (4 месяца)
Preparing for the USE in Biology (4 Months)

вид программы ДОП на базе основного общего
позиция в лицензии Подготовка к поступлению в вуз

форма обучения: очная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 23/2555/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Организация обучения и итоговой аттестации

Число часов аудиторной работы
Число часов самостоятельной
работы

1 £ Всего
Всего
часов

самост
оятель

ной
работы а

* в F вв 1 |
I В

Наименование учебной дисциплины,
практики, формы научно-

исследовательской работы, процедуры
аттестации

Вцды аттестации
Формы

аттестации

1*
3 g.

s

•4

>а
кт

ич
ес

ки
е

за
ня

ти
я

1б
ор

ат
ор

ны
е

ра
бо

ты

>н
тр

ол
ьн

ы
е

ра
бо

ты

2
S

I
1 Ге

ку
щ

ий
 к

он
тр

ол
ь

ат
те

ст
ац

ия

1 п
ри

су
тс

тв
ии

 п
ре

по
да

ва
те

.

1
Я

s
§ к
3

Р. S
а ® I I f § I
о S

£ :к
ущ

ий
 к

он
тр

ол
ь

i

I

часов
контак
тной

работы

Всего
часов

самост
оятель

ной
работы

£ 5 и * С е? * •ч. ЕЫ с О СО 2 н
/ 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 /7 18 19 20

16 нед. Учётных недель 16

Базовая часть периода обучения
[075790] Подготовка к ЕГЭ по

10
биологии (4 месяца) итоговая итоговый

128 0 0 0 0 0 0 0 0 0 228 0 0 132 228 10
Preparation for the Exam in Biology (4

months)
аттестация зачет

128 0 0 0 0 0 0 0 0 0 228 0 0 132 228

Вариативная часть периода обучения

Не предусмотрено

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от он, шатя № J£GGW-f '*jfi
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

дополнительной общеобразовательной программы
«Подготовка к ЕГЭ по биологии (4 месяца)»
Шифр образовательной программы Т1.2555.*

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 31
2 Итоговая аттестация 1

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ОЧ.Ш &Р£3 № -Г2. cev/f

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной общеобразовательной программы

Подготовка к ЕГЭ по биологии (4 месяцев)
Preparation for the exam in biology (4 months)

Шифр образовательной программы T1.2555.*

подвид программы ДОП на базе основного общего
позиции в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

Форма обучения: очная
Язык(и) обучения: русский
Срок(и) обучения: I б учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП:

Подготовка слушателей к сдаче единого государственного экзамена по биологии. В
курсе рассматриваются основные положения школьной программы по биологии. Особое
внимание уделено наиболее сложным разделам биологии, вызывающим существенные
трудности при подготовке и сдаче экзамена. Обсуждаются важнейшие понятия и
закономерности, касающиеся строения, образа жизни, развития и экологии живых организмов,
а также основные законы развития живой природы. Обсуждается специфика ответа на
письменном (тестовом) экзамене. Слушатели приобретают навыки обосновывать выводы,
оперировать понятиями при объяснении явлений живой природы с приведением примеров из
практики биотехнологии, здравоохранения, сельского хозяйства и т.д.
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

К чтению проведению занятий допускаются преподаватели, имеющие высшее
профессионально-биологическое образование (ученая степень кандидата или доктора
биологических наук); опыт работы со школьниками; знание материалов ЕГЭ по биологии.
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Широкое использование базы заданий ЕГЭ по биологии за предыдущие годы; разумное
сочетание школьного и университетского подходов в изложении биологического материала;
предварительное знакомство слушателей с научными направлениями, реализуемыми в
Университете.
4. Возможные модели особенности реализации: использование электронного обучения.

Формат реализации: аудиторный; гибридный - аудиторный и удалённый с
использованием информационно-коммуникационных технологий одновременно.